
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for: Gwasnaethau  
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mercher, 26 Ionawr 2022 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol o bell trwy Timau Microsoft ar Dydd 
Mawrth, 1 Chwefror 2022 am 09:30. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2022-23 to 2025-26 a Posibiliadau 
Ymgynghori ar y Gyllideb Ddrafft  
 

3 - 20 

4.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 
 

Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei 
gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion 
yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar wefan y Cyngor cyn gynted 
ag sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148. 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Dosbarthiad: 
 
Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
JPD Blundell 
NA Burnett 
DG Howells 
M Jones 

RL Penhale-Thomas 
KL Rowlands 
RMI Shaw 
JC Spanswick 

T Thomas 
MC Voisey 
A Williams 
AJ Williams 



 

BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

REPORT TO THE CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 
 

1 FEBRUARY 2022 
 

REPORT OF THE CHIEF OFFICER - LEGAL AND REGULATORY SERVICES, HR AND   
CORPORATE POLICY 

 
MEDIUM TERM FINANCIAL STRATEGY 2022-23 TO 2025-26 AND DRAFT BUDGET 
CONSULTATION PROCESS 
 
1. Purpose of report 
 
1.1 The purpose of the report is to present the Committee with: 

 
a) the final report of the Budget Research and Evaluation Panel (BREP) 

attached at Appendix A; 
 

b) the responses from all the Subject Overview & Scrutiny Committees in 
relation to Cabinet’s draft budget proposals, attached at Appendix B. 

 
 
2. Connection to corporate well-being objectives / other corporate priorities 

 
2.1 This report assists in the achievement of the following corporate well-being 

objective/objectives under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 
2015: 

 
1. Supporting a successful sustainable economy –. taking steps to make 

the county borough a great place to 
[...]
rmation be provided regarding increased tonnages for kitchen 
waste, blue bag waste and street litter and the percentage increases in 
respect of each. 
 

5. The Committee recommended that Cabinet examine all discretionary services 
to ensure they are all achieving value for money for the local authority. 

 

Page 20


	Agenda
	3 Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2022-23 to 2025-26 a Posibiliadau Ymgynghori ar y Gyllideb Ddrafft
	3A - Appdx A - BREP Final Report 21-22
	3B - Appdx B  - MTFS OSC Recommendations Final




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 1 CHWEFROR 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A 
GYNHALIWYD O BELL TRWY TIMAU MICROSOFT DYDD MAWRTH, 1 CHWEFROR 2022, 
AM 09:30 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd KL Rowlands – Cadeirydd  

 
JPD Blundell DG Howells M Jones RL Penhale-Thomas 
RMI Shaw JC Spanswick MC Voisey A Williams 
AJ Williams    

 
 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Scrutiny Officer 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 

 
1. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

 
Dim 
 

2. PROSES YMGYNGHORI STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2022-23 I 
2025-26 A'R GYLLIDEB DDRAFFT 
 
Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Sgriwtini yr adroddiad i’r 
Pwyllgor a chyfeiriodd at Atodiad A, adroddiad terfynol y Panel Ymchwilio a Gwerthuso’r 
Gyllideb (BREP) ac Atodiad B, yr ymateb gan yr holl Bwyllgorau Trosolwg a Chraffu i 
ddrafft Ariannol Tymor Canolig y Cabinet. Strategaeth (MTFS) gan gynnwys y pwysau 
cyllidebol arfaethedig a chynigion y gyllideb ddrafft. Fe roddodd gyngor i'r Pwyllgor ym 
mharagraff 9 o'r adroddiad benderfynu a oedd yn dymuno cyflwyno'r Argymhellion yn 
Atodiadau A a B i'r Cabinet ar 8 Chwefror 2022, fel rhan o'r broses ymgynghori ar y 
gyllideb, yn amodol ar unrhyw addasiadau a diwygiadau i'r Cabinet. Penderfynodd y 
Pwyllgor eu bod yn briodol. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd a oedd gan Aelodau unrhyw gwestiynau neu sylwadau ar yr 
argymhellion yn Atodiadau A neu B. 
 
Yn dilyn trafodaethau ynghylch Adroddiad Terfynol BREP yn Atodiad A, fe gryfhaodd y 
Pwyllgor y geiriad ar gyfer Argymhellion BREP 3, 7, 11,12 a 22, drwy gytuno i 
ychwanegu’r geiriau mewn print trwm ac italig isod: 
 
Argymhelliad 3: 
Y Cabinet i ofyn am eglurhad gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â thocynnau bws 
Ôl-16 a phwy sy'n talu amdanyn nhw, gan sicrhau na fyddai unrhyw doriad i Drafnidiaeth 
Ôl-16 yn profi’n anfanteisiol i'r rhai hynny sy’n cael eu haddysgu mewn mwy nag un 
amgylchedd o ganlyniad i argaeledd cyrsiau. 
 
Mae BREP hefyd yn gofyn beth mae'r Awdurdod wedi'i wneud i edrych ar 
ddewisiadau cost a budd yn ogystal â threfniadau ar gyfer sicrhau llwybrau eraill, 
wrth aros am yr eglurhad. 
 
Argymhelliad 7: 
Y Cabinet i adolygu dalgylchoedd ysgolion ar frys er mwyn sicrhau bod datblygiadau 
codi tai yn ddiweddar yn cael eu hystyried, er mwyn helpu i nodi arbedion ariannol, 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 1 CHWEFROR 2022 

 
arbedion carbon ac arbedion amgylcheddol ar drafnidiaeth, fel bod modd eu 
hystyried er mwyn nodi arbedion ariannol ar gostau trafnidiaeth hefyd. 
 
Argymhelliad 11: 
Y Cabinet i archwilio'r potensial ar gyfer cynyddu ffioedd yn y Gwasanaethau 
Cymdeithaso gan roi dadansoddiad i BREP o gost a chwantwm y cymorth i drigolion 
lleol yn y gymuned. 
 
Argymhelliad 12: 
Y Cabinet I ymchwilio i bob math newydd o fagiau gwastraff bwyd, gan ystyried yr effaith 
amgylcheddol a lleihau’r gost ariannol i’r Awdurdod. 
 
Argymhelliad 22: 
Y Cabinet i ystyried darparu tai cymdeithasol yn y dyfodol gan yr awdurdod lleol gan 
gynnwys yr opsiynau ar gyfer yr 20 mlynedd nesaf ac archwilio model newydd, a lle mae 
datblygwyr yn cael caniatâd i godi tai fod yr elfen o baratoi tai cymdeithasol yn cael ei 
blaenoriaethu. 
 
 
Mae BREP yn gofyn ymhellach pa waith archwilio y mae'r Awdurdod wedi'i wneud 
i ddarparu tai awdurdod lleol. 
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor Argymhellion BREP 1 i 28 yn Atodiad A, yn amodol ar 
gryfhau’r Argymhellion uchod ac ychwanegu’r ddau Argymhelliad pellach canlynol sef 
rhif 29 a 30 isod: 
 
Argymhelliad 29: 
Mae BREP yn gofyn am eglurder ynghylch sut mae ei Argymhellion wedi’u hymgorffori 
yn y drafft o’r Strategaeth Ariannol Tymor Canolig, a’r cynigion cyllidebol penodol hyn ar 
gyfer y tymor canolig, yr hyn y mae Cyfarwyddwyr Corfforaethol wedi’i wneud i ystyried 
Argymhellion BREP, ac unrhyw rai a wrthodwyd, i alluogi dadl dryloyw ar yr argymhellion 
a gyflwynwyd, ac y dylai argymhellion BREP yn y dyfodol lywio proses y gyllideb o gam 
cynharach a darparu ymateb ysgrifenedig i bob un o’i Argymhellion yn gynharach er 
mwyn galluogi’r ystyriaethau hynny i gael eu cynnwys yn ei Argymhellion terfynol i’r 
Cabinet. 
 
Argymhelliad 30: 
Mae BREP yn edrych ymlaen at dymor nesaf y Cyngor yn ogystal â’r pum mlynedd 
nesaf, o ystyried y tebygolrwydd y bydd y setliad ar gyfer y flwyddyn ariannol nesaf yn 
un unwaith ac am byth a’i bod yn debygol y bydd angen toriadau sylweddol yn Nhymor 
nesaf y Cyngor. Mae BREP yn gofyn am ddadansoddiad o ba wasanaethau ym mhob 
Cyfarwyddiaeth sy’n ddewisol a bod yna wahaniaethu clir rhwng y gwasanaethau 
dewisol a'r gwasanaethau statudol, er mwyn rhoi eglurder i Aelodau BREP. 
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor Argymhellion y Pwyllgorau Craffu ar y Strategaeth Ariannol 
Tymor Canolig 2022-23 i 2025-26 a gynhwyswyd yn Atodiad B. 
 
PENDERFYNWYD: Penderfynodd y Pwyllgor ei fod yn dymuno 
                                 cyflwyno’r Argymhellion a amlinellir yn Atodiadau A 
                                 a B i'r Cabinet ar 8 Chwefror 2022 fel rhan o'r 
                                 broses ymgynghori ar y gyllideb, yn amodol ar gynnwys 
                                 y diwygiadau uchod ac Argymhellion ychwanegol 
                                 y cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor.  

3. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 


